• • v

N
^- '_

EUSBIO

TERMO DE CESSÃO DE USO, QUE FIRMAM
DE UM LADO O MUNICÍPIO DE EUSÉBIO, E DO
OUTRO LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 7a REGIÃO, PARA O FIM QUE
NELE SE DECLARA.

O MUNICÍPIO DE EUSÉBIO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ sob o n° 23.563.067/0001-30, com sede na Rua Edmilson Pinheiro, n° 15, Autódromo,
Eusébio-CE, CEP: 61764-010, neste ato representado por seu Secretário de Governo e
Desenvolvimento da Gestão, Sr. RAIMUNDO NONATO DAMASCENO NETO, portador do
RG n° 200476005920 SSP/CE e CPF n° 071.559.723-04, doravante denominado CEDENTE,
e do outro lado, o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SÉTIMA REGIÃO, com sede
na Avenida Santos Dumont n°3384, Fortaleza, CEP:60150-162, inscrito no CNPJ sob o n°
03.235.270/0001-70, neste ato representado por sua Presidente do Tribunal Regional do
Trabalho da 7a Região REGINA GLÁUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO, portadora do RG
n° 90003026235-SSP/CE, inscrita no CPF n° 213.321.863-87, doravante denominado
CESSIONÁRIO, com fundamentação na Lei Municipal n°1076, de 09 de abril de 2012,
resolvem firmar a presente CESSÃO, nos Termos do Processo Administrativo n°9625/2011,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
O presente instrumento tem como objeto a Cessão de Uso, não onerosa, do bem

imóvel localizado na Rua Demerval Carneiro, n°115, Centro, Eusébio, CEP: 61760145, para
o funcionamento da Vara do trabalho do CESSIONÁRIO, nos termos do Art.1°, da Lei
Municipal n°1.076, de 09 de abril de 2012.

Parágrafo Único - A Planta e o Memorial Descritivo do imóvel aludido no caput
são partes integrantes deste Termo, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

A presente Cessão de uso terá vigência de 10 (dez) anos, a contar da data de sua
assinatura, poderia ser prorrogada, mediante Termo Aditivo, de comum acordo ente as
partes, vedada a mudança de objeto, hipótese em que a proposta deverá ser apresentada,
por escrito, até 30(trinta) dias antes do término do prazo previsto nesta Cláusula.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES
AO CESSIONÁRIO caberá manter o bem imóvel em prefeito estado de uso,

ficando sob sua responsabilidade a conservação e manutenção do bem ora cedo, não sendo
devido qualquer repasse monetário a título de contraprestação pelo uso do objeto deste
Termo. Á CEDENTE caberá a disponibilização imediata, pelo período de 10 (dez) anos do

tdmiiiDn Pinheira. li>0- Autodromo. tuiebío- ceara. ti
j rã SP &UE&D kx-cs.goY.br

Documento 20 do PROAD 2012/2022. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.JVFB.MWGZ:
https://proad.trt7.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

EUSEBIO
imóvel mencionado na Cláusula Primeira para viabilizar o funcionamento Vara do Trabalho
do Município de Eusébio/CE, bem como dísponibilizar zelador, auxiliar administrativo e um
(01) guarda municipal, devidamente uniformizado, com o objetivo de controlar o movimento
de usuários, tudo com o apoio da SMSPC - Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Cidadania do Município, além do fornecimento do material necessário a execução dos
serviços de limpeza e conservação do imóvel.

CLÁUSULA QUARTA - DA FISCALIZAÇÃO

No âmbito do CESSIONÁRIO a fiscalização e acompanhamento, para assegurar
o correio cumprimento do ajuste ora celebrado, caberá à Diretor(a) da Secretaria de
Administração, Orçamento e Finanças do CESSIONÁRIO, Sra. Deven Moura Mil ler, e nos
impedimentos e/ou afastamentos legais, caberá ao seu substituto legal, designado por meio
de Portaria. E no âmbito do CEDENTE ao servidor designado por Portaria expedida pelo Sr.
Prefeito Municipal, sob comunicação por escrito ao CESSIONÁRIO.

Parágrafo Primeiro - Compete aos fiscais administrar execução do objeto deste
termo de Cessão, informar com antecedência necessária o término da vigência, bem como
providenciar as medidas necessárias às soluções de quaisquer contratempos que porventura
venham a ocorrer.

Parágrafo Segundo -As decisões e providências que ultrapassem a competência
dos fiscais deverão ser solicitadas por estes, em tempo hábil, à autoridade superior, para
adoção das medidas cabíveis.

Parágrafo Terceiro - A administração do CESSIONÁRIO poderá designar outro
fiscal, quando conveniente, sendo consignado formalmente nos autos e comunicado ao
CEDENTE, sem necessidade de elaboração de termo aditivo.

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

O CESSIONÁRIO não poderá na vigência deste Termo dar outra destinação ao
bem cedido, salvo mediante autorização prévia e escrita do CEDENTE, sob pena de rescisão
automática deste pacto.

Os consumos de água, telefone e energia elétrica do espaço cedido, ficarão a
cargo do CESSIONÁRIO.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESTITUIÇÃO

Findo o prazo ajustado na Cláusula segunda, fica o CESSIONÁRIO obrigado a
restituir ao CEDENTE o bem ora cedido nas condições em que o recebeu.

CLÁUSULA SÉTIMA- DA RENÚCIA/RESCISÃO
O presente Termo de Cessão poderá ser denunciado, a qualquer tempo e por

quaisquer dos Participes, mediante manifestação expressa, com antecedência mínima de

Pinheiro, 15O, Autsuromo. Eusfibto- Ceara. aiTEi4-QlO| HS3/24-67HO

EUSBIO
SO(trinta) dias, ou rescindido de pleno direito, independente de interpelação judicial ou
extrajudicial, por inadimplemento, superveniência de normas legais ou fato que o torne
material ou formalmente inexequível, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO

O CESSIONÁRIO providenciará a publicação do extrato deste termo, no diário
Oficial da União, até o quinto dia útil do mês subsequente a data da sua assinatura, nos
termos do parágrafo único, artigo 61 , da Lei 8.666/93, bem como o município CEDENTE, nos
órgãos a que estiver sujeito, por força de lei.

CLÁUSULA NONA -DO FORO

É competente o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Fortaleza (CE), com
exclusão de outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer litígios oriundos do
presente Termo de Cessão.

E assim, por estarem justos e acordados, para a validade do que foi pactuado,
assinam as partes o presente Termo em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença
de 02(duas) testemunhas, para que surta seus efeitos jurídicos e legais.

Eusébio, 27 de abril de 2022.

RAIMUNDO î RAf OÍtí/SMASCENO NETO
Secretário de Governo e Desenvojvtmenio da Gestão

REGINA GLÁUCIA CAVALCA^TE^NÉpOlvHJCENO
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 7a Região

CESSIONÁRIO

Testemunhas:

CPF:

Kjabdrr.ilson Pinheira.lJ>&. Autodramo. tu£.&bki- . 6176-M)1G|
. c-e-.g-ov.br